فیلم مستند علف
دکتر فریدون اللهیاری / ساناز خدری
استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان / دانشجوی کارشناسی ارشد، گرایش ایران اسلامی، دانشگاه اصفهان

از / 1304 خورشیدی( فیلم »علف« )1925 میلادی
اولین و مطرح ترین آثار سینمایي مستند جهان و ایران
به عنوان سینما تاریخ در »علف« می شود. محسوب
نقطة شروع مستندسازي جدي و فیلم سازي با رویکرد
اتنوگرافیکي – در جهت شکل دادن به سینماي متعهد –

مورد توجه بسیار قرار گرفته است.

با نگاهي اسطوره اي به مطالعة زندگي و رفتار قوم ایراني
این ها همة بر افزون )ریویر، 1381: 267(. پرداخته اند
/ 1048-973م( بیروني )440-362ق ابوریحان از باید
از نوابغ و افتخارات تمدن اسلامي یاد کرد که با نگارش
کتاب هایي همچون آثار الباقیه )دربارة آداب و جشن های
ایراني و ملل دیگر( و یا ماللهند )حاوي اشارات دقیق به
زندگي اجتماعي و فرهنگي مردم هند و تشریح آن ها(
مبانی مردم شناسی را به صورت علمی پایه نهاد )محسني،

1372: 45 و 46؛ ریویر:267(.

مضمون سیاسی و اجتماعی جلوگیری می کرد.
ارائة فیلم »علف« و یکي دو فیلم دیگر )از تاریخ 1309-
1300( ساخته شده توسط خارجیان در رابطه با ایران،
نشان می دهد که نمایش زندگي مردم ایران با اعتراضات
مقامات دولتي مواجه بوده است. بعد از »علف« فیلم »راه
آهن« )1930 م. / 1309 ش.( توسط یک گروه آلماني
دربارة تاریخچة احداث راه آهن شمال ساخته شد که نیمة
اول فیلم که دربارة شناسایي و سعي عبور از راه های صعب
العبور و تأکید به زندگي مردم دهات و شهرهاي بین راه
داشت و نمایشگر زندگي سخت و عقب مانده و گاه بدوي
ساکنانش بود، به علت توهین به ملیت ایراني )بنا به گفتة
معترضین( با انتقاد روبرو شد و دیگري »کاروان زرد«16
در1310و در تبلیغ ماشین سیتروئن فرانسه بود که توسط
دانشمندان فرانسوي که در مسیر راهشان به افغانستان و